Ad rationem itaque peccati Originalis, utrumque simul et conjunctim requirimus, ut puta, et defectum Originalis justitiae debita inesse, et concupiscentiam seu vitiosum habitum, qui junctus huic carentiae non potest non prodire in omne genus peccati actualis, in non renatis, in quibus Diabolus efficax est, Eph. II.

Diserte autem discernimus peccatum originale ab actuali, sic, ut originale dicamus consistere in vera carentia justitiae originalis, habente conjunctum vitiosum habitum inclinantem ad peccatum. Verum quidquid est praeter illam carentiam et habitum vitiosum

stinus fatentur, in aliquibus latinis codicibus huic locum legi sine negatione, graecos omnes vero habere negationem. Hieronymus legit negative. Theophylactus negative locum legit propter Africani concilii definitionem, quod locum Pauli de peccato originali intellexit, non de proprio unuscujusque peccato. Autor: „Deus non videt in peccatore. — imaginem suam“ etc. Hoc est contra communem scholam Theologorum (August. de Trinit. lib. 11), in ipsa enim mente, antequam sit particeps Dei, ejus imago reperitur. Etsi enim amissa Dei participatione deformis sit, imago tamen Dei permanet. Non ergo consistit ratio imaginis in formitate vel difformitate, sed in capacitate Dei. Autor: in nobis nascentibus adhuc vestigium — appellamus.“ Quam effuse ridebunt hic scholae balbutientem autorem, cum ex Augustino didicerunt, vestigium Dei esse in omnibus creaturis, magis vero duntaxat in rationalibus. Quia addit de lumine naturali, extra choram salta, et indicat, se nescire, quid sit lumen naturale, Rom. I. Deus illis manifestavit etc. Autor: „per baptismum reformati sumus — inchoatum.“ Bene hoc, sed Melanchtonice, patres et sancti alium receptum habent loquendi mo-

ersten angeborenen gerechtigkeit aber bewissen wir in quaden gottes sein und haben die gleichniß und bildniß gottes, zu deren wir geschaffen seind, welche darin stünde, das der mensch den heyligen geist hatte und vß demselbigen gottes Rechte erkantniß und liebe. Darumb so ist solcher gerrächen und mangel der angeborenen gerechtigkeit nichts anders, dann der quaden und des geist gottes manglen, oder, wie es Sant Paulus nennet vnghant und vngehorsam gegen gott. Rom. 3. Gal. 3. Rom. 5.

Die böse lüst ist die verderbung und vnordenlich arth und ewgen schafft menschlicher freyten und süchtige neygung zum argen, welche derhalben von Sant Paulo evn gefaß der glieder, ein gefaß der sünde, und auch Sünde genant würt, Rom. 7. Derhalben wir uns jmer büten und wider dise vnß angebore sucht vund verderbung streiten müssen, das dise sünde in unserm sterblichen leib nit herfche und vberhandt neme. Rom. 6.